关于在全市推行政府投资项目
集中组织建设的意见（征求意见稿）
[bookmark: _GoBack]
为进一步加强对政府投资工程建设项目集中统一监管，全面提升专业化建设管理水平和投资效益，根据《省政府关于促进建筑业改革发展的意见》（苏政发〔2017〕151号）、《省住房城乡建设厅 省发展改革委 省财政厅关于印发推进政府投资工程集中组织建设的指导意见的通知》（苏建建管〔2018〕23号）、《江苏省省级政府投资非盈利性工程项目集中建设管理办法》（苏政办发〔2018〕41号）和《省政府关于印发江苏省政府投资管理办法的通知》（苏政发〔2020〕68号）要求，现就在全市推行政府投资项目集中组织建设（以下简称集中建设）提出如下意见：
一、明确集中建设项目实施范围
本市范围内以政府性资金为主要来源的非经营性政府投资工程项目（含新建、改建、扩建、维修改造等），推行集中建设管理。主要包括党政机关、事业单位、人民团体业务用房及培训教育用房项目，教育、科技、文化、卫生、体育、民政及社会福利等社会事业项目，交通、水利、市政等基础设施工程项目。涉及国家安全、保密以及抢险救灾应急项目，按照国家相关规定执行。
二、成立集中建设管理机构
市政府成立市级政府投资项目集中建设领导小组，负责协调和研究解决项目建设中的重大事项。市发改委、财政局、税务局、自然资源和规划局、住房和城乡建设局、交通运输局、水务局、教育局、体育局、民政局、卫生健康委员会、审计局、行政审批局等有关单位为成员。领导小组下设办公室，市住房和城乡建设局、财政局、行政审批局作为办公室成员单位，领导小组办公室设在市住房和城乡建设局，负责集中建设相关文件起草、统筹项目计划、重大事项协调、确定项目集中建设实施单位、项目建设过程监管等工作。行业主管部门及其他相关部门按照各自职责，做好集中建设项目监督、指导、管理工作，形成部门齐抓共管的合力。
市集中建设领导小组办公室要抓紧制定出台《苏州市市级政府投资项目集中建设管理试行办法》，并按要求确定市级政府投资项目集中建设实施单位。各市、区应根据实际情况成立相应的集中建设领导小组，加快推进政府投资项目集中建设。
三、规范集中建设项目审批
纳入集中建设管理的非经营性政府投资工程项目，行政审批部门在批复项目建议书或可行性研究报告时，明确集中建设相关事宜。有关行业主管部门对集中建设项目的审批程序不变。
四、完善集中建设项目管理
政府授权集中建设实施单位，在工程建设全过程行使政府投资项目使用单位的权利和义务，承担工程组织建设职能，执行批准的工程建设规模、建设内容、建设标准、投资概算，控制工程工期、投资，保证工程质量。项目使用单位和集中建设实施单位应当根据批复文件和有关规定，采用适当方式明确双方的工作内容和职责。集中建设管理费按照有关规定执行,可采取适当的奖励机制以促进集中建设实施单位的良性发展，提高专业人力资源配置，保证项目建设综合效益。
五、加强集中建设组织领导
各地各有关部门要充分认识推进集中建设的重要意义，切实加强对政府投资项目集中组织建设的领导，明确集中建设管理机构，按照“投资、建设、监管、使用”四权分离的原则，做好集中建设项目的监督管理。市集中建设领导小组办公室要加强对全市集中建设工作的督查，对应当实行集中建设而未实行集中建设的工程项目，实行问责并进行通报。

4

－2－